

*10. Witkowski*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 MARCA 1942r.

/ Popołudnowy./

I.

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku, 16.III.godz.17.10.

P.o.Ministra spraw zagranicznych Raczynski oświadczył, że stanowisko Polski i Jej wkład do obecnej wojny jest całkowicie doceniane w Ameryce. W Kairze został uroczystie otwarty lokal, przeznaczony na centrum informacji polskiej na Bliskim Wschodzie.

NOWY YORK po polsku, 16.III.godz.16.45.

Streszczenie komunikatu admiralicji o czynach polskiego okrętu wojennego "Kujawiak".

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 16.III godz.21.30.

Przy gimnazjum w Przemyslu został otwarty kurs dla instruktorów gospodarczych.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 17.III.godz.11.15.

Powstało Towarzystwo Filmowe Ukraińskie, którego zadaniem jest doprowadzenie do porządku aparatury kin, wprowadzenie napisów ukraińskich i mowy ukraińskiej do wyświetlanych filmów. Między innymi powstał oddział Towarzystwa w Łucku. W okręgu Łuckim Towarzystwo uruchomiło już 20 kin.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELENDER po polsku, 16.III.godz.15.00.

Australia odpowiedziała na ostrzeżenie generała Tojo wezwaniem do walki ofensywnej. Zdaniem kół japońskich, oświadczenie australijskie oznacza, że Australia podjęła się roli Indj Holenderskich.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 17.III godz.11.15.

Komisja Morska Senatu amerykańskiego została zwołana na specjalne posiedzenie z powodu zatrważającej wysokości strat morskich, które pozostają w dysproporcji do możliwości ich zastąpienia nowymi jednostkami morskimi.

BEIRUT po polsku, 16.III.godz.22.00.

Radio Vichy podało, że miejscowość Milos /?/ w pobliżu Smyrny była bombardowana ub.nocy przez 12 samolotów nieznanego pochodzenia. Bombowce te zrzuciły bomby oraz ostrzelały miejscowość z karabinów maszynowych. Ofiary wynoszą 10 zabitych i 20 rannych. Tę samą wiadomość podało D.N.B., twierdząc, że w nalocie brały udział 3 bombowce.

III.

Q g ó l n e .

WEICHSELENDER po ukraińsku, 17.III.godz.11.15.

Propaganda sowiecka głośno reklamuje tzw: "Syberyjski raj zbożowy". Ten raj, jeśli chodzi o zapasy zboża, jest czystym wymysłem. Bez Ukrainy, zajętej przez wojska niemieckie, Rosja nie zaradzi panującemu w niej głodowi.

Nalot angielski na Paryż jest barbarzyńskim aktem reklamowanych gentlematów. Propaganda angielska twierdzi iż Anglia musi niszczyć ośrodki przemysłu służącego niemieckim celom wojennym, a w ten sposób pomagać Rosji w jej walce z Niemcami. Gdzież tu pomoc dla Sowietów? Zabicie niewinnych ofiar - kobiet i dzieci, nie stanowi tej pomocy dla Rosji. Biada sojusznikom Anglii. Wciąga ona wpięć ich do wojny, następnie pozostawia swemu losowi, a wreszcie kraje tego sojusznika zaczyna traktować jak wrogie terytorium. W dodatku, - o ironio losu, - Król angielski przesyła wyrazy współczucia rządowi francuskiemu, z powodu niewinnych ofiar.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 17. III. godz. 11.00.

Armia czerwoną odczuwa katastrofalny brak dowódców. Urzędowy organ armii "Krasnaja Zwiezda" pisze, iż oddziały wojskowe muszą być uzupełnione w szybkim czasie odpowiednio wyszkolonymi dowódcami.

Sowieckie radio i sowiecka propaganda wciąż milczą o znieśieniu kolchozów na ziemiach rosyjskich zajętych przez wojska niemieckie. Trudno sowieckiej propagandzie mówić o wyzwoleniu chłopów od drugiej pańszczyzny, bo wiadomość ta bije w podstawy ustroju sowieckiego. Śmierć kolchozom oznacza śmierć bolszewizmowi.

Do Berlina zostali wezwani szefowie sztabu lotnictwa i piechoty armii hiszpańskiej.

WEICHSELENDER po polsku, 16. III. godz. 15.00.

W rocznicę wprowadzenia Protektoratu, prezydent Hacha wysłał depeszę do Hitlera.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 16. III. godz. 21.30.

Dnia 13 bm. odbyło się w Bratysławie uroczyste otwarcie Towarzystwa Słowacko-Chorwackiego, którego prezesem honorowym jest min. Maczek. Maczek podkreślił w swoim przemówieniu przyjaźń obu narodów.

W Żytomierzu została otwarta Wyższa Szkoła Gospodarcza. Przed wojną większość nauczycieli stanowili w niej Żydzi, a obecnie wszyscy nauczyciele są Ukraińcami.

Generalny komisarz Kijowa wydał zarządzenie o rejestracji zrzeszeń, nie mających charakteru gospodarczego.

BEIRUT po polsku, 16. III. godz. 22.00.

Propaganda niemiecka poświęca wiele uwagi sprawie utworzenia bloku państw łacińskich, który stanowiłby składową część nowego porządku w Europie. Propaganda włoska podija tę kwestję zupełnym milczeniem.

Policja brazylijska zlikwidowała stowarzyszenie faszystów w Brazylii, z powodu nie zastosowanie się tego towarzystwa do nowych przepisów, dotyczących zrzeszeń cudzoziemskich.

KAIR po polsku, 16. III. godz. 17.00.

Pogadanka o Władystoku. Miasto liczy 500.000 ludności, z czego połowę stanowi wojsko. Jest to jedna wielka forteca, która żyje w pełnym pogotowiu, bo atak może nastąpić każdej chwili. Najlepsze działa, najlepsze samoloty w podziemnych hangarach, oczekują na rozkaz bojowy. Od Władystoku do stolicy Japonii odległość wynosi 1000 klm. Siły morskie dokoła Władystoku również nie są małe. Główna jednak uwaga sowieckich władz wojskowych skierowana została na ląd. Wzgórza dokoła Władystoku są dobrze przygotowane do obrony. Przed niedawnym czasem pewien konsul niemiecki zdradzał wielkie zainteresowania fotograficzne, ale władze sowieckie temu zaradziły. Okazało się, że na fotografiach krajoznawczych, znalazły się poszczególne stanowiska obronne sowieckie. Zainteresowania świata Władystokiem wzrastają coraz bardziej, gdyż wydarzenia na światową skalę mogą się tam zacząć lada chwila.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI po polsku, 16. III. godz. 22.30.

W Tule odbyło się zebranie kolchoźników dla opracowania planu zasiewów wiosennych. Kolchoźnicy uwolnionych od okupantów okragów, przystąpili do odbudowania lub naprawienia zniszczeń dokonanych przez okupantów. Ta wola pracy w Zw. Radzieckim, jest dowodem jego żywotności. Naród radziecki szykuje się do dwóch kampanii wiosennych: Rolnej i wojennej.

Obywatel sowiecki z natury jest łagodny, albowiem jest to cechą charakteru słowiańskiego. W pierwszym okresie obecnej wojny obywatel sowiecki nie miał nienawiści do wroga i szukał w nim człowieka. Dopiero, kiedy się przekonał o bestjańskich okrucieństwach niemieckich, dokonywanych nad ludnością cywilną, zapalał nienawiścią do wroga. Żywi jednak uczucie to jedynie do okupanta, a nie do Niemca jako człowieka. Nie posiada on uczuć zemsty wobec narodu niemieckiego i niema zamiaru wytopienia tego narodu, lecz jedynie morderców, którzy popełniają zbrodnie w jego ojczyźnie. Żołnierze radzieccy traktują jeńców niemieckich po ludzku, a naród radziecki walczy z Niemcami nie dlatego, że są Niemcami, lecz dlatego, że chcą ujarzmić jego ojczyznę.

IV.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC USA: po angielsku godz. 13.00-14.30.

Berlin ogłosił, że Rosjanie przerwali linie niemieckie pod Charkowem, że jednak po 15 godzinnej walce Niemcy zdołali linie te wyrównać z powrotem, lecz nadal trwają zacięte walki.

Wg. informacji otrzymanej w Waszyngtonie szereg oddziałów fińskich zdezerterowało w drodze na front wschodni. Żołnierze ci zostali umieszczeni w obozach koncentracyjnych.

Korespondent NYT w Helsinkach, donosi, że od 1 maja szkoły w Finlandii będą zamknięte, zaś cała młodzież wysłana do pracy na roli.

Donoszą ze Sztokholmu, że 2 transporty wojsk niemieckich udających się z Norwegii poprzez Szwecję na urlop do Niemiec, zostały zawrócone i wysłane spowrotem do miejsc postoju. Wg. doniesień ze Sztokholmu, Niemcy wywożą obecnie z Norwegii resztki żywności i odzieży.

Cała prasa w Stanach wyraża się z najwyższym uznaniem o postawie Norwegów. Wg. ostatnich doniesień, po aresztowaniu dziekana katedry w Trondheim, w katedrze tej zebrał się tłum wiernych, którzy mimo wysiłków policji pozostali na miejscu, śpiewając hymny religijne, zaś na zakończenie odśpiewali norwęski hymn narodowy.

Przedstawiciele wszystkich kościołów w Stanach, ostro nawołują do bezwzględnej walki z hitleryzmem i jaknajwydatniejszego zwiększenia wysiłków, na rzecz wojny.

Szef misji Stanów w Indjach Johnson ma być mianowany ministrem pełnomocnym Stanów w Indjach.

Oficjalna agencja holenderska donosi, że cała flota Niderlandów, licząca 2 miliony ton, jest w ręku Zjednoczonych Narodów.

Agencja Domei stwierdza, iż na Jawie panuje ostry brak żywności i Japończycy wprowadzają tam już karty żywnościowe.

W New Yorku otwarto wystawę malarstwa francuskiego na cel zakupu mleka dla dzieci we Francji nieokupowanej.

Partyzanci na Filipinach prowadzą skuteczną walkę z Japończykami i w niektórych miejscach poczynili postępy sięgające 40 mil.

Kontrolowana przez Niemcy prasa belgijska stwierdza, że cała ludność Belgii traktuje ochotników Degrelle'a jako zdrajców, księża odmawiają odprawiania mszy na ich intencje a nawet wzbraniają im wstępu do kościołów. Niemcy aresztowali trzech prokuratorów belgijskich, którzy na podstawie starego przepisu belgijskiego, zakazującego werbunku do wojska obcego państwa, aresztowali szereg agentów rekrutacyjnych. W Brukseli została rzucona bomba na grupę legionistów, wśród których zostało wielu zabitych.

Radió Berlińskie ogłosiło, że merowie gmin francuskich mają przeprowadzić rejestrację obszarów nieuprawionych, które zdaniem Berlina obejmują we Francji 11 % ziemi. Obszary te będą obsiane i uprawiane przez osoby powołane do przymusowej służby pracy.

1870  
Dec 10

1871  
Jan 1

1872  
Feb 1

1873  
Mar 1

1874  
Apr 1

1875  
May 1

1876  
Jun 1

1877  
Jul 1

1878  
Aug 1

1879  
Sep 1

1880  
Oct 1

1881  
Nov 1

1882  
Dec 1

1883  
Jan 1

1884  
Feb 1

1885  
Mar 1

1886  
Apr 1

1887  
May 1

1888  
Jun 1

1889  
Jul 1

1890  
Aug 1

1891  
Sep 1

1892  
Oct 1

1893  
Nov 1